
   

 

 

                                         ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГАВРИЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

Шестой созыв – тридцать седьмое заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

  10 сентября 2021года                                                                                   №174 

                                                                                                                          

с.Гавриловка 2-я 

 
 

 «О внесении изменений и дополнений в Устав  

Гавриловского района Тамбовской области» 

 

Рассмотрев во втором чтении проект изменений и дополнений в Устав 

Гавриловского района Тамбовской области, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гавриловского 

района Тамбовской области, Регламентом Гавриловского районного Совета 

народных депутатов и принимая во внимание итоги публичных слушаний    

        Гавриловский районный Совет народных депутатов р е ш и л:   

 1. Принять в целом изменения и дополнения в Устав Гавриловского 

района Тамбовской области, принятый решением Гавриловского районного 

Совета народных депутатов  от  26.05.2011 № 241, опубликованный в газете 

«Сельские новости» от 06.07.2011 №27 (6419) (с изменениями от 06.12.2011 

№275, опубликованными в спецвыпуске газеты «Сельские новости» от 

29.12.2011  №112, от 11.09.2012  №305, опубликованными в спецвыпуске 

газеты «Сельские новости»  от 22.10.2012 №186 (6728), от 31.12.2013  №26, 

опубликованными в спецвыпуске газеты «Сельские новости»,  от 21.02.2014  

№16 (6970), от 20.02.2015 №80 опубликованными   на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 30.03.2015 года, 

от 30.06.2015 года №99 опубликованными   на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 13.08.2015 года, 

от 26.05.2016 года №141 опубликованными на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 06.07.2016 года,  

от 26.05.2017 года №195 опубликованными на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 29.06.2017 года, 

от 30.11.2017 года №226 опубликованными на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 12.01.2018 года, 

от 18.10.2018 года №16  опубликованными на сайте сетевого издания 

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/


   

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) от 22.11.2018 года, 

от 30.01.2019 года №41 опубликованными в газете «Сельские новости» от 

13.03.2019 года №11 (7282), от 14.11.2019 года №84 опубликованными в 

газете «Сельские новости» от 11.12.2019 года №50 (7321), 22.12.2020 года 

№142 опубликованными в газете «Сельские новости» от 03.02.2021 года №5 

(7381)  согласно приложению. 

2.Главе района  В.П.Трутневу направить данное решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области для 

государственной регистрации. 

          3.Опубликовать настоящее  решение   в газете «Сельские новости» и на 

сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) после его 

государственной регистрации. 

 4.Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования после государственной регистрации, за исключением абзацев 

8, 9 пункта 1 и абзацев 4, 5 пункта 2 приложения к настоящему решению, 

вступающих в силу с 01.01.2022 года, но не ранее дня официального 

опубликования настоящего решения. 

 5.Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления районного Совета 

народных депутатов (Ю.А.Гуров). 

 

 

Глава района        

                          

                              В.П.Трутнев 

 

Председатель районного Совета 

народных депутатов 

                                 А.П.Усенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/


   

                                                                    Приложение  

                                                                    к решению Гавриловского районного 

                                                                    Совета народных депутатов 

                                                                    от   10.09.2021  № 174 

 

Изменения и дополнения 

в Устав Гавриловского района Тамбовской области 

 

1.В статье 7: 

- пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: 

 «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации;»; 

- пункт 24 части 1 изложить в следующей редакции: 

 «24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения;»; 

- пункт 37 части 1 изложить в следующей редакции: 

«37) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»; 

- часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания: 

«38) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных 

пунктов.». 
 

2.В статье 8: 

- часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицами, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсичного опьянения;»; 

- часть 1 дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

«18) создание муниципальной пожарной охраны.». 

 

3.Статью 11.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11.1. Муниципальный контроль 

http://ivo.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/41931662/number/0


   

1.Муниципальный контроль осуществляется в рамках полномочий 

органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения. 

Деятельность по организации и осуществлению муниципального 

контроля ведется в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Тамбовской области, муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

При осуществлении муниципального контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к 

проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

2. Определение органов местного самоуправления, наделенных 

полномочиями по осуществлению муниципального контроля, установление 

их организационной структуры, полномочий, функций, порядка их 

деятельности и определение перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии 

настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами. 

3. К полномочиям органов местного самоуправления в области 

муниципального контроля относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при 

осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на 

территории муниципального образования; 

3) иные полномочия в соответствии с федеральными законами. 

Органы местного самоуправления, наделенные полномочиями по 

осуществлению муниципального контроля, вправе заключать соглашения с 

иными органами государственной власти и органами местного 

самоуправления по вопросам организации и осуществления муниципального 

контроля, в том числе по вопросам совместного проведения 

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, 

устанавливается положением о виде муниципального контроля, 

утверждаемым районным Советом. 

5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального 

контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения муниципального района осуществляется в пределах 

установленного перечня вопросов местного значения. 

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по 

осуществлению в границах муниципального образования Гавриловского 

муниципального района муниципального контроля, является администрация 

Гавриловского района. Администрация Гавриловского района осуществляет 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7


   

следующие виды муниципального контроля, установленные федеральными 

законами: 

муниципальный земельный контроль; 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.». 

 

4.В статье 12: 

-дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1)инициативные проекты;». 

 

5.В статье 17.1: 

- в части 10 слова «в соответствии с законом и (или) иным 

нормативным правовым актом» заменить словами «постановлением 

администрации». 

 

6.В статье 18: 

- часть 4 изложить в следующей редакции: 

 «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным  правовым актом районного Совета народных депутатов и 

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей 

муниципального образования о времени и месте проведения публичных 

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном 

сайте Гавриловского района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 

2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в 

настоящей статье - официальный сайт), возможность представления 

жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по 

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 

числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие 

участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, 

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством 

их размещения на официальном сайте. 

Нормативным правовым актом районного Совета народных депутатов 

может быть установлено, что для размещения материалов и информации, 

указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности 

представления жителями муниципального образования своих замечаний и 

предложений по проекту муниципального правового акта, а также для 

участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с 

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 

официального сайта может использоваться федеральная государственная 

информационная система «Единый портал государственных и 

http://ivo.garant.ru/#/document/194874/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/186367/entry/2804
https://www.gosuslugi.ru/


   

муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей 

настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»; 

- часть 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. По проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проводятся публичные слушания в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.». 

 

7. В статье 28: 

- пункт 7 части 11 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства – участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

 

8.В статье 28.1 

- абзац 7 пункта 1 части 2 слова «одного должностного оклада» 

заменить словами «шести должностных окладов». 

 

9.В статье 35.1 

- абзац 7 пункта 6 части 1 слова «одного должностного оклада» 

заменить словами «шести должностных окладов». 

 

10. В статье 37: 

- пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства – участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

 

11.Статью 40 изложить в следующей редакции: 



   

«Статья 40.Полномочия администрации района 

1) обеспечение исполнения решений органов местного самоуправления 

района по реализации вопросов местного значения, в соответствии с 

действующим законодательством, нормативными правовыми актами 

районного Совета, постановлениями и распоряжениями администрации 

района; 

2) исполнение отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

области; 

3) разработка и реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального района; 

4) обеспечение составления проекта бюджета района; 

5) обеспечение исполнения бюджета района, подготовка отчета о его 

исполнении; 

6) управление муниципальным долгом; 

7) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, 

входящих в состав муниципального района за счет средств Гавриловского 

района Тамбовской области; 

8) осуществление муниципальных заимствований от имени 

муниципального района; 

9) управление и распоряжение муниципальной собственностью в 

соответствии с действующим законодательством; 

10) координация деятельности муниципальных учреждений и 

организаций образования, культуры, физической культуры и спорта; 

11) организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками; 

12) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан; 

13) управление муниципальным жилищным фондом и коммунальным 

бытовым хозяйством; 

14) строительство и реконструкция муниципальных объектов 

социальной и производственной инфраструктуры; 

15) организация в границах района электро- и газоснабжения 

поселений, входящих в состав муниципального района в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

16) разработка и реализация программ использования и охраны земель; 

17) организация и осуществление муниципального контроля на 

территории района; 

18) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных 

образовательных организаций (за исключением создания органами местного 

самоуправления муниципального района муниципальных образовательных 

организаций высшего образования), осуществление функций и полномочий 

учредителя муниципальных образовательных организаций; обеспечение 

содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 

организаций, обустройство прилегающих к ним территорий; 



   

19) создание и организация деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном районе; 

20) организация и проведение мониторинга эффективности 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

показатели и методика проведении которого утверждаются Правительством 

Российской Федерации; 

21) формирование и содержание муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений; 

22) участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения; 

23) принятие правовых актов, регулирующих отношения, 

направленные на обеспечение муниципальных нужд путем осуществления 

закупок товаров, работ, услуг; 

24) планирование и осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, осуществление контроля за исполнением 

условий контракта; 

25) принятие решения о централизации закупок для муниципальных 

нужд; 

26) осуществление мониторинга закупок товаров, работ, услуг, а также 

ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд в отношении подведомственных заказчиков; 

27) осуществление полномочий, предусмотренных частью 2 статьи 18 

Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

28) участие в учреждении печатного средства массовой информации 

для опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей муниципального образования 

официальной информации о социально-экономическом и культурном 

развитии муниципального образования, о развитии его общественной 

инфраструктуры, и иной официальной информации. 

2.Администрация района осуществляет иные полномочия, 

предусмотренные федеральным и областным законодательством, настоящим 

Уставом.». 

 

12.В статье 47: 

- дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, 

которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется 

в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=DD3B7F78-3BC1-454F-9E24-18757385DC4C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=DD3B7F78-3BC1-454F-9E24-18757385DC4C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=DD3B7F78-3BC1-454F-9E24-18757385DC4C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=DD3B7F78-3BC1-454F-9E24-18757385DC4C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=DD3B7F78-3BC1-454F-9E24-18757385DC4C


   

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 

аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, определяется 

муниципальным нормативным правовым актом с учетом принципов 

установления и оценки применения обязательных требований, определенных 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации».». 

 

13.В статье 49: 

- часть 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1 Проекты муниципальных нормативных правовых актов,  

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные 

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 

местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными 

нормативными правовыми актами в соответствии с Законом Тамбовской 

области от 23.12.2016 № 59-З «О перечнях муниципальных районов и 

городских округов, в которых проведение оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является 

обязательным», за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительного органа 

района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих 

местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов представительного органа 

района, регулирующих бюджетные правоотношения. 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и местных бюджетов.» 

 

14.Абзацы 1-3 части 8 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«8.Устав муниципального района, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений и дополнений в устав муниципального района 

подлежать официальному опубликованию после их государственной 

регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава 

района обязан опубликовать зарегистрированные устав муниципального 

района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в 



   

устав муниципального района в течение семи дней со дня поступления из 

регистрирующего органа уведомления о включении сведений об уставе 

муниципального района, муниципальном правовом акте о внесении 

изменений в устав муниципального района в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Тамбовской области, предусмотренного частью 

6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образовании». 

Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального района и 

изменяющие структуры органов местного самоуправления, разграничение 

полномочий между органами местного самоуправления (за исключением 

случаев приведения Устава муниципального района в соответствие с 

федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, 

порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 

вступают в силу после истечения срока полномочий главы района, 

подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 

изменений и дополнений в Устав муниципального района.». 

 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


